



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	12.116.319,33	2.213.308,22	8.853.232,88	1.955.750,26	8.077.546,22	7.360.192,10	
RECEITAS DE CAPITAL	149.940,00	124.160,88	496.643,52	0,00	99.960,00	0,00	
SUBTOTAL	12.266.259,33	2.337.469,10	9.349.876,40	1.955.750,26	8.177.506,22	7.360.192,10	
(-) DEDUÇÕES	2.006.904,33	354.469,10	1.417.876,40	286.165,55	1.337.936,22	1.254.010,27	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	40.055,93	8.666,66	34.666,64	7.735,03	26.703,95	33.285,87	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	8.333,34	33.333,36	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.966.848,41	337.469,10	1.349.876,40	278.430,52	1.311.232,27	1.220.724,40	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.259.355,00	1.983.000,00	7.932.000,00	1.669.584,71	6.839.570,00	6.106.181,83	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre		ATÉ o 4º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	10.739.463,09	1.789.910,52	7.159.642,06	676.390,30	8.352.945,30	1.645.304,72	5.848.550,49	4.965.922,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	200,00	800,00	0,00	1.197,90	80,24	1.051,84	10.027,48
SUBTOTAL	10.738.263,09	1.789.710,52	7.158.842,06	676.390,30	8.351.747,40	1.645.224,48	5.847.498,65	4.955.894,52
DESPESAS DE CAPITAL	1.240.536,91	206.756,15	827.024,61	62.549,03	168.358,45	73.151,92	146.758,30	201.718,24
(-) Deduções	80.000,00	13.333,33	53.333,33	0,00	51.500,00	5.198,45	31.943,83	179.723,38
Amortização de Dívida	80.000,00	13.333,33	53.333,33	0,00	51.500,00	5.198,45	31.943,83	179.723,38
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.898.800,00	1.983.133,33	7.932.533,33	738.939,33	8.468.605,85	1.713.177,95	5.962.313,12	4.977.889,38
RESULTADO	-11.898.800,00	-1.983.133,33	-7.932.533,33	-738.939,33	-8.468.605,85	-1.713.177,95	-5.962.313,12	-4.977.889,38
RESULTADO	-9.931.951,60	-1.645.664,23	-6.582.656,93	-460.508,81	-7.157.373,58	-1.434.747,43	-4.651.080,85	-3.757.164,98
RESULTADO	-1.639.445,00	-133,33	-533,33	930.645,38	-1.629.035,85	-43.593,24	877.256,88	1.128.292,45

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-586.089,96	-559.344,58	-554.146,13	5.198,45	31.943,83	
(-) Disponibilidade de Caixa	665.176,76	2.012.225,32	2.077.634,34	65.409,02	1.412.457,58	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-1.664,21	-1.664,21	-1.664,21	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-595.494,71	-557.734,34	-557.734,34	0,00	37.760,37	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-518.072,12	893.482,19	964.089,66	70.607,47	1.482.161,78	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-518.072,12	893.482,19	964.089,66	70.607,47	1.482.161,78	